
S U M A R I O

VI LEGISLATURA       NÚM.  1

23 de junio de 2003

BOLETÍN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO
DE

CANARIAS
El texto del Boletín Oficial del Parlamento de

Canarias puede ser consultado gratuitamente a través
de Internet en la siguiente dirección:

http://www.parcan.es

MIEMBROS DEL PARLAMENTO.

PRESIDENCIA

Constituido el Parlamento de Canarias, en sesión
celebrada al efecto el día 18 de junio de 2003, en
conformidad con lo previsto en el artículo 106 del

Reglamento del Parlamento de Canarias, se ordena la
publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de la
relación de diputados que integran el mismo, por orden
alfabético, circunscripciones electorales y fuerzas políticas.

En la Sede del Parlamento, a 18 de junio de 2003.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.

ORGANIZACIÓN DEL PARLAMENTO / SESIÓN CONSTITUTIVA
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ELECCIONES AL PARLAMENTO DE CANARIAS: 25 DE MAYO DE 2003
CONSTITUCIÓN DEL PARLAMENTO: 18 DE JUNIO DE 2003

RELACIÓN DE DIPUTADOS POR ORDEN ALFABÉTICO

1.- Don José Alcaraz Abellán (PSOE)
2.- Don Juan Carlos Alemán Santana (PSOE)
3.- Doña Belén Allende Riera (CC-AHI)
4.- Doña Manuela Armas Rodríguez (PSOE)
5.- Don José Miguel Barragán Cabrera (CC)
6.- Don Juan Carlos Becerra Robayna (CC)
7.- Don Alfredo Belda Quintana (CC)
8.- Don Celso Betancor Delgado (PIL-FNC)
9.- Don Esteban Bethencourt Gámez (CC)
10.- Don Carlos Javier Cabrera Matos (PP)
11.- Don Antonio Ángel Castro Cordobez (CC)
12.- Don Julio Cruz Hernández (PSOE)
13.- Doña María Isabel Déniz de León (PIL-FNC)
14.- Don Alejandro José Díaz Hernández (PP)
15.- Doña Margarita Figueroa Martín (PSOE)
16.- Don Andrés Fuentes Pérez (PSOE)
17.- Don Domingo González Arroyo (PP)
18.- Don José Miguel González Hernández (CC)
19.- Don Fernando J. González Santana (CC)
20.- Doña Guadalupe González Taño (CC)
21.- Doña Gloria del Pilar Gutiérrez Arteaga (PSOE)
22.- Don Juan Ramón Hernández Gómez (CC)
23.- Don Francisco Hernández Spínola (PSOE)
24.- Don José Juan Herrera Velázquez (CC)
25.- Doña Rosa Guadalupe Jerez Padilla (PSOE)
26.- Doña María del Mar Julios Reyes (CC)
27.- Doña María Concepción López Cruz (PP)
28.- Doña Milagros Luis Brito (CC)
29.- Doña Carmen Nirva Macías Acosta (PP)
30.- Doña Flora Marrero Ramos (CC)

31.- Doña Amparo Martín Martín (PSOE)
32.- Don Dimas Martín Martín (PIL-FNC)
33.- Don Hermelo Martín Martín (CC)
34.- Don Adán Martín Menis (CC)
35.- Don Gabriel Mato Adrover (PP)
36.- Don Pablo Matos Mascareño (PP)
37.- Don José Mendoza Cabrera (CC)
38.- Doña Águeda Montelongo González (PP)
39.- Doña Pilar I. Mora González (CC-AHI)
40.- Don José Ramón Mora Hernández (PSOE)
41.- Doña Teresita Morales de León (PSOE)
42.- Doña María Australia Navarro de Paz (PP)
43.- Don Agustín Padrón Benítez (PP)
44.- Doña María Dolores Padrón Rodríguez (PSOE)
45.- Doña Cristina María Perdomo Reyes (CC)
46.- Don Santiago Pérez García (PSOE)
47.- Don Anselmo Francisco Pestana Padrón (PSOE)
48.- Don Victoriano Ríos Pérez (CC)
49.- Don Jorge Alberto Rodríguez Pérez (PP)
50.- Don Román Rodríguez Rodríguez (CC)
51.- Doña Mercedes Roldós Caballero (PP)
52.- Don Javier Sánchez-Simón Muñoz (PP)
53.- Don Eustaquio Juan Santana Gil (PSOE)
54.- Don José Manuel Soria López (PP)
55.- Doña Cristina Tavío Ascanio (PP)
56.- Don Fernando Toribio Fernández (PP)
57.- Doña María Antonia Torres González (PP)
58.- Don Blas Gabriel Trujillo Oramas (PSOE)
59.- Doña María Luisa Zamora Rodríguez (CC)
60.- Don Miguel Zerolo Aguilar (CC)

ELECCIONES AL PARLAMENTO DE CANARIAS: 25 DE MAYO DE 2003
CONSTITUCIÓN DEL PARLAMENTO: 18 DE JUNIO DE 2003

RELACIÓN DE DIPUTADOS POR CIRCUNSCRIPCIONES ELECTORALES
(orden alfabético)

ISLA DE EL HIERRO
1.- Doña Belén Allende Riera (CC-AHI)
2.- Doña Pilar I. Mora González (CC-AHI)
3.- Don Agustín Padrón Benítez (PP)

ISLA DE FUERTEVENTURA
4.- Don José Miguel Barragán Cabrera (CC)
5.- Doña Margarita Figueroa Martín (PSOE)
6.- Don Domingo González Arroyo (PP)
7.- Don José Juan Herrera Velázquez (CC)
8.- Doña María Concepción López Cruz (PP)
9.- Doña Águeda Montelongo González (PP)
10.- Don Eustaquio Juan Santana Gil (PSOE)

ISLA DE GRAN CANARIA
11.- Don José Alcaraz Abellán (PSOE)
12.- Don Fernando J. González Santana (CC)
13.- Doña María del Mar Julios Reyes (CC)
14.- Doña Carmen Nirva Macías Acosta (PP)
15.- Don José Mendoza Cabrera (CC)

16.- Doña Teresita Morales de León (PSOE)
17.- Doña María Australia Navarro de Paz (PP)
18.- Don Jorge Alberto Rodríguez Pérez (PP)
19.- Don Román Rodríguez Rodríguez (CC)
20.- Doña Mercedes Roldós Caballero (PP)
21.- Don Javier Sánchez-Simón Muñoz (PP)
22.- Don José Manuel Soria López (PP)
23.- Don Fernando Toribio Fernández (PP)
24.- Doña María Antonia Torres González (PP)
25.- Don Blas Gabriel Trujillo Oramas (PSOE)

ISLA DE LA GOMERA
26.- Don Esteban Bethencourt Gámez (CC)
27.- Don Julio Cruz Hernández (PSOE)
28.- Doña Rosa Guadalupe Jerez Padilla (PSOE)
29.- Don José Ramón Mora Hernández (PSOE)

ISLA DE LANZAROTE
30.- Doña Manuela Armas Rodríguez (PSOE)
31.- Don Juan Carlos Becerra Robayna (CC)
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32.- Don Celso Betancor Delgado (PIL-FNC)
33.- Doña María Isabel Déniz de León (PIL-FNC)
34.- Don Alejandro José Díaz Hernández (PP)
35.- Don Andrés Fuentes Pérez (PSOE)
36.- Don Dimas Martín Martín (PIL-FNC)
37.- Doña Cristina María Perdomo Reyes (CC)

ISLA DE LA PALMA
38.- Don Carlos Javier Cabrera Matos (PP)
39.- Don Antonio Ángel Castro Cordobez (CC)
40.- Doña Guadalupe González Taño (CC)
41.- Don Juan Ramón Hernández Gómez (CC)
42.- Doña Amparo Martín Martín (PSOE)
43.- Don Hermelo Martín Martín (CC)
44.- Don Gabriel Mato Adrover (PP)
45.- Don Anselmo Francisco Pestana Padrón (PSOE)

ISLA DE TENERIFE
46.- Don Juan Carlos Alemán Santana (PSOE)
47.- Don Alfredo Belda Quintana (CC)
48.- Don José Miguel González Hernández (CC)
49.- Doña Gloria del Pilar Gutiérrez Arteaga (PSOE)
50.- Don Francisco Hernández Spínola (PSOE)
51.- Doña Milagros Luis Brito (CC)
52.- Doña Flora Marrero Ramos (CC)
53.- Don Adán Martín Menis (CC)
54.- Don Pablo Matos Mascareño (PP)
55.- Doña María Dolores Padrón Rodríguez (PSOE)
56.- Don Santiago Pérez García (PSOE)
57.- Don Victoriano Ríos Pérez (CC)
58.- Doña Cristina Tavío Ascanio (PP)
59.- Doña María Luisa Zamora Rodríguez (CC)
60.- Don Miguel Zerolo Aguilar (CC)

ELECCIONES AL PARLAMENTO DE CANARIAS: 25 DE MAYO DE 2003
CONSTITUCIÓN DEL PARLAMENTO: 18 DE JUNIO DE 2003

RELACIÓN DE DIPUTADOS POR FUERZAS POLÍTICAS
(orden alfabético)

COALICIÓN CANARIA (CC)
1.- Don José Miguel Barragán Cabrera
2.- Don Juan Carlos Becerra Robayna
3.- Don Alfredo Belda Quintana
4.- Don Esteban Bethencourt Gámez
5.- Don Antonio Ángel Castro Cordobez
6.- Don José Miguel González Hernández
7.- Don Fernando J. González Santana
8.- Doña Guadalupe González Taño
9.- Don Juan Ramón Hernández Gómez
10.- Don José Juan Herrera Velázquez
11.- Doña María del Mar Julios Reyes
12.- Doña Milagros Luis Brito
13.- Doña Flora Marrero Ramos
14.- Don Hermelo Martín Martín
15.- Don Adán Martín Menis
16.- Don José Mendoza Cabrera
17.- Doña Cristina María Perdomo Reyes
18.- Don Victoriano Ríos Pérez
19.- Don Román Rodríguez Rodríguez
20.- Doña María Luisa Zamora Rodríguez
21.- Don Miguel Zerolo Aguilar

COALICIÓN CANARIA-AGRUPACIÓN HERREÑA INDEPENDIENTE
(CC-AHI)
22.- Doña Belén Allende Riera
23.- Doña Pilar I. Mora González

COALICIÓN PIL-FNC (PIL-FNC)
24.- Don Celso Betancor Delgado
25.- Doña María Isabel Déniz de León
26.- Don Dimas Martín Martín

PARTIDO POPULAR (PP)
27.- Don Carlos Javier Cabrera Matos
28.- Don Alejandro José Díaz Hernández
29.- Don Domingo González Arroyo
30.- Doña María Concepción López Cruz
31.- Doña Carmen Nirva Macías Acosta
32.- Don Gabriel Mato Adrover
33.- Don Pablo Matos Mascareño
34.- Doña Águeda Montelongo González
35.- Doña María Australia Navarro de Paz
36.- Don Agustín Padrón Benítez
37.- Don Jorge Alberto Rodríguez Pérez
38.- Doña Mercedes Roldós Caballero
39.- Don Javier Sánchez-Simón Muñoz
40.- Don José Manuel Soria López
41.- Doña Cristina Tavío Ascanio
42.- Don Fernando Toribio Fernández
43.- Doña María Antonia Torres González

PARTIDO SOCIALISTA OBRERO ESPAÑOL (PSOE)
44.- Don José Alcaraz Abellán
45.- Don Juan Carlos Alemán Santana
46.- Doña Manuela Armas Rodríguez
47.- Don Julio Cruz Hernández
48.- Doña Margarita Figueroa Martín
49.- Don Andrés Fuentes Pérez
50.- Doña Gloria del Pilar Gutiérrez Arteaga
51.- Don Francisco Hernández Spínola
52.- Doña Rosa Guadalupe Jerez Padilla
53.- Doña Amparo Martín Martín
54.- Don José Ramón Mora Hernández
55.- Doña Teresita Morales de León
56.- Doña María Dolores Padrón Rodríguez
57.- Don Santiago Pérez García
58.- Don Anselmo Francisco Pestana Padrón
59.- Don Eustaquio Juan Santana Gil
60.- Don Blas Gabriel Trujillo Oramas
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MESA DEL PARLAMENTO.

PRESIDENCIA

Habiéndose elegido la Mesa del Parlamento en sesión
constitutiva celebrada el día 18 de junio de 2003, en
conformidad con lo previsto en el artículo 106 del
Reglamento del Parlamento de Canarias, se ordena la
publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de la
relación de los miembros que la componen.

En la Sede del Parlamento, a 18 de junio de 2003.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.

MESA DEL PARLAMENTO

PRESIDENTE: Don Gabriel Mato Adrover
VICEPRESIDENTE PRIMERO: Don Victoriano Ríos Pérez
VICEPRESIDENTE SEGUNDO: Don José Alcaraz Abellán
SECRETARIA PRIMERA: Doña Belén Allende Riera
SECRETARIO SEGUNDO: Don Javier Sánchez-Simón Muñoz

ESCRITOS DE COMUNICACIÓN DE LA CONSTITUCIÓN DEL
PARLAMENTO.

PRESIDENCIA

Habiéndose cumplimentado lo establecido en el
artículo 4 del Reglamento del Parlamento de Canarias,
respecto de la comunicación de la constitución del
Parlamento, en conformidad con lo previsto en el
artículo 106 del citado texto reglamentario, se ordena la
publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de las
comunicaciones cursadas.

En la Sede del Parlamento, a 18 de junio de 2003.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.

(Registro de salida núm. 2.786, de 19/6/03.)
SEÑOR:
Tengo el alto honor de dirigirme a Vuestra Majestad

comunicándole que ha quedado constituido el Parlamento
de Canarias en sesión celebrada al efecto el día 18 de
junio en curso, conforme a los resultados de las elecciones
celebradas el día 25 de mayo de 2003.

Lo que comunico a VM, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 4 del Reglamento del Parlamento de Canarias.

En la Sede del Parlamento, a 18 de junio de 2003.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.

A SU MAJESTAD DON JUAN CARLOS I, REY DE ESPAÑA.
Palacio de la Zarzuela.

* * *

(Registro de salida núm. 2.788, de 19/6/03.)
EXCMO. SR.:
Tengo el honor de dirigirme a VE para comunicarle

que, en sesión celebrada al efecto el día 18 de junio en
curso, ha quedado constituido el Parlamento de Canarias,
conforme a los resultados de las elecciones celebradas el
día 25 de mayo de 2003.

Lo que comunico a VE, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 4 del Reglamento del Parlamento de Canarias.

En la Sede del Parlamento, a 18 de junio de 2003.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.

EXCMO. SR. PRESIDENTE DEL GOBIERNO DE CANARIAS EN

FUNCIONES.

* * *

(Registro de salida núm. 2.789, de 19/6/03.)
EXCMA. SRA.:
Tengo el honor de dirigirme a VE para comunicarle

que, en sesión celebrada al efecto el día 18 de junio en
curso, ha quedado constituido el Parlamento de Canarias,
conforme a los resultados de las elecciones celebradas el
día 25 de mayo de 2003.

Lo que comunico a VE, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 4 del Reglamento del Parlamento de Canarias.

En la Sede del Parlamento, a 18 de junio de 2003.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DEL CONGRESO DE LOS DIPUTADOS.
Floridablanca, s/n.
Madrid.

* * *

(Registro de salida núm. 2.790, de 19/6/03.)
EXCMO. SR.:
Tengo el honor de dirigirme a VE para comunicarle

que, en sesión celebrada al efecto el día 18 de junio en
curso, ha quedado constituido el Parlamento de Canarias,
conforme a los resultados de las elecciones celebradas el
día 25 de mayo de 2003.

Lo que comunico a VE, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 4 del Reglamento del Parlamento de Canarias.

En la Sede del Parlamento, a 18 de junio de 2003.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.

EXCMO. SR. PRESIDENTE DEL SENADO.
Plaza de la Marina Española.
Madrid.

* * *

(Registro de salida núm. 2.791, de 19/6/03.)
EXCMO. SR.:
Tengo el honor de dirigirme a VE para comunicarle

que, en sesión celebrada al efecto el día 18 de junio en
curso, ha quedado constituido el Parlamento de Canarias,
conforme a los resultados de las elecciones celebradas el
día 25 de mayo de 2003.

Lo que comunico a VE, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 4 del Reglamento del Parlamento de Canarias.

En la Sede del Parlamento, a 18 de junio de 2003.-
EL PRESIDENTE, Gabriel Mato Adrover.

EXCMO. SR. PRESIDENTE DEL GOBIERNO.
Palacio de la Moncloa.
Madrid.
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